[bookmark: _GoBack]28.12.2022 г. № 144
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
УКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПРОГРАММЫ ОБУЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ В УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЦИОННОМ ПУНКТЕ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ УКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД

В соответствии с Федеральным  законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», № 68-ФЗ  от 27.12.1994 г. «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь Уставом Уковского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план  программы обучения и проведения мероприятий в учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям при администрации Уковского муниципального образования на 2023 г.
1.1. По обучению неработающего населения в области гражданской защиты на территории Уковского муниципального образования на 2023 г. (Приложение № 1).
1.2. Проведение командно-штабных учений на тему: «Работа руководящего состава по организации проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (АС и ДНР) при получении информации о закладке взрывного устройства (ВУ) в здании администрации Уковского муниципального образования» (Приложение № 2).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста администрации Уковского муниципального образования – Лежнину Т.В.. – уполномоченного по решению задач в области ГО ЧС и ПБ.

Глава  Уковского
муниципального образования                                                                  Д.Н.Фролов

Приложение № 1
                                                                                                 к постановлению администрации
Уковского муниципального образования
от «28» декабря 2022 г. №144

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБУЧЕНИЮ НЕРАБОТАЮЩЕГО НАСЕЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ
ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НА ТЕРРИТОРИИ УКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий

1.
	Подготовка и публикация в печатных и электронных СМИ материалов по действиям населения при ведении ГО и правилам поведения при ЧС

ежеквартально

Лежнина Т.В. – гл.специалист администрации

2.
	Работа по информированию населения о ЧС через средства массовой информации:
- представление в СМИ материалов о возникновении ЧС и происшествиях за сутки;
- информирование населения о проводимых мероприятиях по ликвидации ЧС и аварийных ситуаций

При возникновении ЧС

Лежнина Т.В. – гл.специалист администрации

3.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности с использованием печатных материалов (памятки, листовки, плакаты)

В течение всего 2023 года

Лежнина Т.В. – гл.специалист администрации

4.
	Распространение наглядных материалов по безопасности жизнедеятельности населения по темам:
- пожарная безопасность;
- безопасность на льду;
- лесные пожары;
- действия при угрозе и во время наводнения, безопасность на воде;
- новогодние праздники пиротехника.

В течение  всего 2023 года

Лежнина Т.В. – гл.специалист администрации

5.
	Изготовление и оформление уголков, стендов по ГО, защите от ЧС, пожарной безопасности в администрации Уковского муниципального образования

В течение всего 2023 года
	Лежнина Т.В. – гл.специалист администрации

6.
	 Организация использования имеющихся современных технических средств в местах массового пребывания людей в целях информирования и обучения населения в области ГО и безопасности жизнедеятельности

В течение всего 2023 года

Лежнина Т.В. – гл.специалист администрации

7.

В период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников организации и проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам пожарной безопасности в местах массового скопления людей и порядке действий населения в случае возникновения пожара или иной чрезвычайной ситуации

декабрь

Лежнина Т.В. – гл.специалист администрации

8.

Утверждение комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения Уковского муниципального образования в области гражданской обороны на 2024 год

декабрь
	Лежнина Т.В. – гл.специалист администрации

Приложение № 2
к постановлению администрации
Уковского муниципального образования
от «28» декабря 2022 г №144

ПЛАН
ПРОВЕДЕНИЯ КОМАНДНО-ШТАБНЫХ УЧЕНИЙ НА 2023 год.

	№ п/п
	Наименование
	Запланировано на 2023 г.
	Месяц

	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май
	Июнь
	Июль
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь

	1

	Командно-штабные учения (КШУ)
	1

	1